
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 468,855 264,097 204,758

1.교육비특별회계이전수입 468,775 264,097 204,678

1.교육비특별회계전입금수입 468,775 264,097 204,678

1.학교회계전입금 468,775 264,097 204,678

1.학교운영비전입금 264,097 264,097 0

2.목적사업비전입금 204,678 0 204,678
(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영지원 : 

4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)혁신학교운영지원비 : 39,000,000원 ×

 1교 =
39,000,000

(성립전)교과교실제운영비지원 : 35,135,000원 

× 1교 =
35,135,000

(성립전)복식학급해소계약제강사인건비 : 

18,830,000원 × 1교 =
18,830,000

(성립전)계약제교원 법정부담금 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 4,500,000원 

× 1교 =
4,500,000

농산어촌무료급식 : 49,763,000원 × 1교 = 49,763,000

스포츠 강사 지원확대 : 1,920,000원 × 1교 = 1,920,000

친환경우수농축산물지원 : 4,730,000원 × 1교 

=
4,730,000

어깨동무학교 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

위클래스운영 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

진로체험프로그램운영 : 10,900,000원 × 1교 = 10,900,000

자유학기제희망 : 6,000,000원 × 1교 = 6,000,000

자휴학기제운영지원 : 13,000,000원 × 1교 = 13,000,000

다꿈터학교 : 4,000,000원 × 1교 = 4,000,000

(성립전)또래학습나눔지원 : 1,400,000원 × 1

교 =
1,400,000

스포츠클럽활동전담교사활동비 : 500,000원 × 

1교 =
500,000

2.기타이전수입 80 0 80

1.학교회계간이전수입 80 0 80

1.다른학교회계전입금 80 0 80

1.다른학교회계전입금 80 0 80군산대교육실습비 : 80,000원×1명 80,000

2.자체수입 186,876 179,176 7,700
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1.학부모부담수입 183,676 179,176 4,500

1.수익자부담수입 183,676 179,176 4,500

1.급식비 118,176 118,176 0

1.급식비 109,404 109,404 0

2.우유급식비 8,772 8,772 0

2.방과후학교활동비 4,500 0 4,500

1.방과후학교활동비 4,500 0 4,500
(성립전)농산어촌방과후학교운영지원 : 

4,500,000원×1교=
4,500,000

3.현장체험학습비 21,000 21,000 0

1.현장체험학습비 21,000 21,000 0

4.졸업앨범비 2,500 2,500 0

1.졸업앨범비 2,500 2,500 0

5.교복구입비 37,500 37,500 0

1.교복구입비 37,500 37,500 0

2.행정활동수입 3,200 0 3,200

1.사용료및수수료 2,400 0 2,400

1.사용료및수수료 2,400 0 2,400

1.사용료 2,400 0 2,400배드민턴동회회강당사용 : 200,000×12월= 2,400,000

2.기타행정활동수입 800 0 800

1.이자수입 600 0 600

1.이자수입 600 0 600이자수입 : 300,000×2회= 600,000

2.기타행정활동수입 200 0 200

1.기타행정활동수입 200 0 200기타행정활동수입 : 50,000원×4회= 200,000

3.기타수입 6,815 0 6,815

1.전년도이월금 6,815 0 6,815

1.순세계잉여금 6,815 0 6,815

1.순세계잉여금 6,815 0 6,815

1.순세계잉여금 6,815 0 6,815전년도 이월금 : 6,815,000×1 6,815,000

세입합계 662,546443,273219,273
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1.인적자원 운용 20,830 0 20,830

1.기타 교직원보수 20,830 0 20,830

1.교직원대체인건비 20,830 0 20,830

1.교직원대체인건비 18,830 0 18,830

1.기간제교원인건비 18,830 0 18,830
(성립전)계약제교원인건비  3,138,300원

×6회
18,830,000

2.교직원대체법정부담금 2,000 0 2,000

1.기간제교원법정부담

금
2,000 0 2,000

(성립전)계약제교원법정부담금  333,300원

×6회
2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 262,651 192,758 69,893

1.급식 관리 125,906 121,176 4,730

1.학교급식운영 125,906 121,176 4,730

1.급식재료구입비 103,413 98,683 4,730

1.급식용식재료비 103,413 98,683 4,730
친환경우수농축수산물  

4,730,000(249×190×100)×1교=
4,730,000

2.급식운영비 13,721 13,721 0

1.일반수용비 13,221 13,221 0  

2.연료비 500 500 0  

3.우유급식비 8,772 8,772 0

1.우유대금 8,772 8,772 0  

2.보건 관리 17,082 12,082 5,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,630 7,630 5,000

1.학생건강검사 2,430 2,430 0

1.학생복지비 2,430 2,430 0  

2.보건실운영 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

3.보건교육 3,400 3,400 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

4.흡연예방 및 금연실천학교 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500(성립전)흡연예방교육  2,750,000원×1회= 2,750,000
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(성립전)흡연예방교육 홍보  1,750,000원

×1회=
1,750,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)흡연예방 관계자 협의회  250,000

원×2회=
500,000

2.학교환경위생관리 4,452 4,452 0

1.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 3,952 3,952 0

1.일반수용비 3,952 3,952 0  

3.교육격차 해소 54,263 0 54,263

1.급식비지원 49,763 0 49,763

1.급식비지원 49,763 0 49,763

1.학생지원금 49,763 0 49,763무상급식  49,763,000×1교= 49,763,000

2.방과후학교활동비지원 4,500 0 4,500

1.특기적성교육 4,500 0 4,500

1.운영수당 3,840 0 3,840(성립전)강사비  30,000원×128시간= 3,840,000

2.교육운영비 660 0 660(성립전)교통비  10,000원×20회= 200,000

(성립전)운영비  460,000원×1건= 460,000

4.학생복지 65,400 59,500 5,900

1.교육복지우선 5,900 0 5,900

1.교육복지우선지원사업 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)기초학력 더딤학생멘토링(성과나

눔 캠프)  500,000원×2회=
1,000,000

(성립전)기초학력 더딤학생 멘토링(간식비

)  3,000원×30명×5회=
450,000

(성립전)밴드부 동아리활동(발표회)  

25,000원×4회=
100,000

(성립전)밴드부 동아리활동(간식비)  

3,000원×10명×12회=
360,000

(성립전)또래상담(운영비)  3,000원×30명

×10회=
900,000

(성립전)동아리활동(운영비)  3,000원×15

명×10회=
450,000

(성립전)관계개선(재료비)  40,000원×12

회=
480,000

(성립전)학습활동 지원(저소득층 방과후 

및 진로활동지원)  50,000원×10명=
500,000

(성립전)건강증진사업  52,000원×5명= 260,000
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2.또래학습나눔 지원 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)맨토협의비  200,000원×6회= 1,200,000

2.도서구입비 200 0 200(성립전)도서구입비  200,000원×1회= 200,000

2.학생복지운영 59,500 59,500 0

1.학생교과서구입 19,000 19,000 0

1.교육운영비 19,000 19,000 0  

2.졸업앨범제작 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.교통비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.교복구입 37,500 37,500 0

1.교육운영비 37,500 37,500 0  

3.기본적 교육활동 122,605 57,070 65,535

1.교과 활동 60,905 25,770 35,135

1.교과활동지원 41,335 6,200 35,135

1.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.보충과정운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학습준비물 300 300 0  

4.교과교실제운영 35,135 0 35,135

1.기간제교원인건비 25,453 0 25,453(성립전)수학강사  12,614,160 12,615,000

(성립전)영어강사  12,837,310 12,838,000

2.교육운영비 8,900 0 8,900
(성립전)거점학교운영비  2,000,000원×1

교
2,000,000

(성립전)교재교구구입  2,300,000×3회= 6,900,000
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3.목적사업업무추진비 782 0 782(성립전)운영비  782,000×1회= 782,000

2.국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

3.사회교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

4.수학교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

5.과학교과활동 7,020 7,020 0

1.학습준비물지원 7,020 7,020 0

1.학습준비물 7,020 7,020 0  

6.체육교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.예술교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0  

8.외국어교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학습준비물지원 500 500 0
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1.학습준비물 500 500 0  

9.선택교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

10.특수교육교과활동 3,350 3,350 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.장애이해교육 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.사회적응교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.창의적 체험활동 33,700 31,300 2,400

1.자율활동 9,300 9,300 0

1.학급교육활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.통일관련행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.문예행사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.청소년과학탐구대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.학생체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.학교스포츠클럽 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 21,000 21,000 0
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1.현장체험학습 21,000 21,000 0

1.교육운영비 21,000 21,000 0  

3.동아리활동 500 0 500

1.스포츠클럽전담교사활동비 500 0 500

1.교육운영비 300 0 300교육용품구입비  100,000원×3회= 300,000

2.일반업무추진비 200 0 200간담회협의회비  100,000원×2회= 200,000

4.진로활동 2,900 1,000 1,900

1.진로검사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.진로체험프로그램운영 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900진로체험프로그램운영  1,900,000원×1교= 1,900,000

3.자유학기 활동 28,000 0 28,000

1.자유학기제활동 28,000 0 28,000

1.자유학기제특기적성프로그램 9,000 0 9,000

1.운영수당 1,800 0 1,800강사비  30,000원×2시간×10회×3과정= 1,800,000

2.교육운영비 7,200 0 7,200교통비  20,000원×10회= 200,000

재료비  475,000원×10회= 4,750,000

체험비  15,000×15명×10회= 2,250,000

2.자유학기운영 19,000 0 19,000

1.운영수당 1,800 0 1,800강사료  30,000원×2시간×15주×2명= 1,800,000

2.교육운영비 16,100 0 16,100교통비(버스)  450,000원×2대×4회= 3,600,000

체험비  15,000원×70명×3회= 3,150,000

식비  7,000원×70명×4회= 1,960,000

간식비  3,000원×70명×2회= 420,000

기타운영비(주차,통행료)  90,000원×3회= 270,000

활동비  5,000원×70명×2회= 700,000

재료구입비  300,000원×20개반= 6,000,000

3.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100교원연수협의회  200,000원×4회= 800,000
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학부모연수  150,000원×2회= 300,000

4.선택적 교육활동 18,820 8,400 10,420

1.방과후학교 운영 6,420 0 6,420

1.방과후학교운영 6,420 0 6,420

1.특기적성교육 4,500 0 4,500

1.운영수당 3,840 0 3,840(성립전)강사비  30,000원×128시간= 3,840,000

2.교육운영비 660 0 660(성립전)교통비  10,000원×20회= 200,000

(성립전)운영비  460,000원×1건= 460,000

2.토요스포츠툭기적성 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920강사비  32주×60,000= 1,920,000

2.독서활동 7,200 7,200 0

1.독서활동운영 7,200 7,200 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0  

2.도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.교기육성 1,200 1,200 0

1.교기운영 1,200 1,200 0

1.육상부운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.기타 선택적 교육활동 4,000 0 4,000

1.다문화교육운영 4,000 0 4,000

1.다문화교육운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 740 0 740강사비  148,000원×5회= 740,000

2.교육운영비 3,160 0 3,160차량비  650,000원×2회= 1,300,000

체험프로그램운영  10,000원×37명= 370,000

식비  7,000원×35명×2회= 490,000

간식비  3,000원×40명×2회= 240,000
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재료구입비  26,000원×10명= 260,000

관람료  10,000원×35명= 350,000

교통비  15,000원×10명= 150,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100다문화연수및간담회비  50,000원×2회= 100,000

5.교육활동 지원 74,660 24,030 50,630

1.교무업무 운영 6,960 6,960 0

1.교무학사운영 6,960 6,960 0

1.입학식및졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.교무학사운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0  

3.교육과정평가 1,910 1,910 0

1.교육운영비 1,510 1,510 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

4.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.생활지도운영 5,870 2,370 3,500

1.학생생활상담지도 2,000 0 2,000

1.상담실운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500비치용품및소모품구입  150,000원×2회= 300,000

간식비  50,000원×2회= 100,000

학부모상담운영비  10,000원×10회= 100,000

2.집단프로그램운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500강사비  100,000원×12회= 1,200,000

간식비  3,000원=×100명 300,000

2.학교폭력예방 2,420 920 1,500

1.학교폭력대책자치위원회운영 920 920 0

1.일반업무추진비 920 920 0  
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2.어깨동무학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500또래상담간식  3,000원×15명×10회= 450,000

준비물구입  150,000원×1회= 150,000

허그데이 간식구입  1,500원×200명×3회= 900,000

3.학생안전교육 1,450 1,450 0

1.안전교육 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

3.연구학교 운영 39,080 0 39,080

1.연구학교운영 39,080 0 39,080

1.혁신학교운영 39,000 0 39,000

1.기간제직원인건비 5,348 0 5,348
(성립전)혁신지원도우미  5,348,000원×1

회
5,348,000

2.운영수당 6,300 0 6,300
(성립전)더딤학생지도(강사비)  30,000원

×7과목×30시간
6,300,000

3.여비 1,000 0 1,000(성립전)관내외 출장  1,000,000원 1,000,000

4.교육운영비 24,420 0 24,420
(성립전)교원동아리연수  100,000원×25명

×1회
2,500,000

(성립전)교직원워크숍  100,000원×25명

×2회
5,000,000

(성립전)학부모교육  300,000원×4회 1,200,000

(성립전)학부모동아리  600,000원×2개 1,200,000

(성립전)학생회활동평가회  1,000,000원

×1회
1,000,000

(성립전)학생회임원간담회  1,000,000원

×2회
2,000,000

(성립전)발표회(축제)  2,400,000원×2회 4,800,000

(성립전)학생동아리  600,000원×3개 1,800,000

(성립전)전문적인학습공동체운영  200,000

원×15회
3,000,000

(성립전)학생회운영 간식비  10회×24명

×3,000원=
720,000

(성립전)학생회운영  800,000원×1회= 800,000

(성립전)학습재료비  400,000원×1회= 400,000

5.목적사업업무추진비 1,932 0 1,932(성립전)교과연찬회  10,000원×20명×4회 800,000

(성립전)업무추진간담회  472,000원×1회= 472,000

(성립전)학부모협의회  330,000원×2회= 660,000
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2.교생실습생운영 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80교생실습운영  80,000원×1회= 80,000

4.학습지원실 운영 17,750 9,700 8,050

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 17,250 9,200 8,050

1.학교정보화지원 17,250 9,200 8,050

1.비품구입비 17,250 9,200 8,050PC구입(99년+10년 교체)  1,150,000×7대= 8,050,000

5.교육여건 개선 5,000 5,000 0

1.교육환경개선 5,000 5,000 0

1.소규모수선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

6.학교 일반운영 162,980 161,015 1,965

1.학교기관 운영 66,617 66,217 400

1.부서기본운영 33,204 32,804 400

1.교장실운영 5,430 5,430 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 2,130 2,130 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.행정실운영 27,174 26,774 400

1.일반수용비 14,014 14,014 0  

2.여비 12,200 12,200 0  

3.일반업무추진비 960 560 400행정실협의및간담회  200,000원×2회= 400,000

2.행정지원인력운용 33,413 33,413 0

1.사무실무사인건비 33,088 33,088 0
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1.무기계약직원인건비 30,602 30,602 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,486 2,486 0  

2.교육공무직 초과근무수당 325 325 0

1.무기계약직원인건비 325 325 0  

2.시설 장비 유지 95,563 93,998 1,565

1.학교시설장비유지 95,563 93,998 1,565

1.공공요금및제세공과금 38,390 38,390 0

1.일반수용비 90 90 0  

2.전기요금 25,200 25,200 0  

3.상하수도료 4,800 4,800 0  

4.기타공공요금 8,300 8,300 0  

2.연료비 6,579 6,579 0

1.연료비 6,579 6,579 0  

3.시설관리용역 45,259 43,939 1,320

1.일반수용비 45,259 43,939 1,320냉난방기유지보수비  120,000원×1식= 120,000

행정실전선보수  1,200,000원×1식= 1,200,000

4.시설일반관리 4,450 4,450 0

1.일반수용비 4,450 4,450 0  

5.수목관리 885 640 245

1.일반수용비 885 640 245입목죽수선비  245,000원×1식= 245,000

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

세출합계 662,546443,273219,273
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